粤农农规〔2021〕1 号

广东省农业农村厅关于畜禽产品分销换证工作
有关事项的通知

各地级以上市农业农村局，深圳市市场监督管理局：

为贯彻落实《广东省人民政府关于加强生猪和生猪产品质量

安全全程监管推进屠宰产业高质量发展的意见》（粤府〔2020〕

24 号）（下简称“省政府《意见》”）和省政府“放管服”改革

精神，优化营商环境，激发市场活力，确保畜禽产品市场流通顺

畅，现就畜禽产品分销换证工作有关事项通知如下：

一、畜禽产品在本省分销不用换证

按照《动物防疫法》和《动物检疫管理办法》有关规定，动

物卫生监督机构按照屠宰检疫规程对畜禽实施屠宰检疫，对检疫

合格的胴体及分割、包装的动物产品签发《动物检疫合格证明》，

加盖检疫验讫印章或者加施其他检疫标志。出售或者运输的动物

产品，附有官方兽医出具的检疫证明和检疫标志即可进入流通环

节。根据《动物检疫管理办法》的规定，经检疫合格的动物产品

广东省农业农村厅

— 2 —

到达目的地后的分销换证并非强制性义务。经检疫合格的畜禽产

品，其外包装和检疫标志完好且满足可追溯条件的，在我省分销

时，由畜禽产品批发经营者提供产地《动物检疫合格证明》原件

或原《动物检疫合格证明》复印件加盖批发经营者印章，在《动

物检疫合格证明》标注或以其他形式记录流通去向和分销数量、

重量进行流通，可以不办理《动物检疫合格证明》的分销换证。

对调出本省的畜禽产品，货主重新申报检疫的，各地动物卫

生监督机构应按照《动物检疫管理办法》第 27条的要求，规范实

施分销换证工作。

二、进一步加强畜禽屠宰检疫和指定道口监管

各地动物卫生监督机构要严格按照畜禽屠宰检疫规程开展动

物检疫工作，进一步加强入粤动物和动物产品的指定道口监管工

作。经公路运输入粤的畜禽产品应当按照《广东省人民政府关于

从本省指定道口运入动物及动物产品的通知》（粤府函〔2019〕

196 号）要求，符合国家和广东省有关规定，随车携带产地有关

部门出具的检疫合格证（动物卫生证书）等证明，从指定道口运

入，接受动物卫生监督检查站的防疫监督检查（包括进行查证、

验物、消毒及信息登记追溯等），检查合格签章后方可进入本省。

畜禽产品以非公路运输方式进入广东的，应向收货方提供不经公

路运输的相关材料以备查验。

三、进一步落实企业主体责任，加强部门沟通协作

各地农业农村部门按照省政府《意见》和我省食用农产品全

— 3 —

程质量安全监管工作要求，加强与市场监管等部门的沟通协作，

按照职责做好分销不换证的畜禽产品的准出与市场准入衔接工

作。畜禽屠宰企业要对其屠宰、销售的畜禽产品质量安全负责，

各地要督促畜禽屠宰企业建立畜禽进场检查登记制度和畜禽产品

出厂记录制度，确保生猪产品出场（厂）时“两证两章”齐全，

其他畜禽产品出场（厂）随附《动物检疫合格证明》等，切实做

好畜禽产品准出管理工作。

本通知自 2021 年 4月 11 日起施行，有效期五年。

广东省农业农村厅

2021 年 3月 11 日

— 4 —

公开方式：主动公开

抄送：省市场监督管理局，各地级以上市动物卫生监督机构。

排版：阎 倩 校对：邓国东

	本通知自2021年4月11日起施行，有效期五年。